江苏太仓港口管理委员会文件

苏太港安监〔2018〕8号

关于印发《太仓港2018年度安全生产目标
管理考核实施细则》的通知

各有关单位：
为深入贯彻《安全生产法》、《港口法》、《江苏省安全生产条例》等有关法律法规，强化安全工作目标管理，全面落实安全生产主体责任，减少和防止一般事故发生，坚决遏制重特大事故发生，确保完成全年安全工作目标任务，根据上级有关文件要求，结合太仓港实际，特制定《太仓港2018年度安全生产目标管理考核实施细则》。现印发给你们，望认真贯彻落实。

江苏太仓港口管理委员会
[bookmark: _GoBack]                                  2018年3月16日
— 4 —

— 1 —
— 1 —

太仓港2018年度安全生产目标管理考核实施细则
	有无 “一票否决”事项

	序号
	项目
	项目
总分
	考　核　内　容
	检查方式
	考评标准
	自评得分
	考核
得分

	1

安全
责任
及
事故
防控

	300分
	层层建立安全生产指标控制和考核体系（包括委外作业单位），全面落实安全生产主体责任，层层签订目标责任书。（20分）
	查台帐及相关资料
	未建立本项分值全部扣除，建立不完全或者有缺失，每项扣10分。

	无安全生产事故，无重大场内交通事故，无重大设备事故，无重大保安事件。（100分）
	查事故报表、日常检查、台账资料
	发生1起死亡1人以上事故以及重大影响保安事件的，扣100分，发生1起一般人员重伤或者设备损坏造成经济损失2万元以上的扣50分。发生1起人员死亡安全生产责任事故的，实行“一票否决”。

	未被港口监管部门约谈。（30分）
	查记录
	发生人员死亡被约谈1次扣30分，其他被约谈1次扣15分。

在安全检查中，未发现有安全隐患的，未被监管部门书面开具港口安全隐患整改通知书。（60分）
	查台帐
	被开具港口安全隐患整改通知书的，1次扣10分，同一问题连续被书面要求整改的扣20分。检查发现隐患问题1次扣1分，同一隐患问题连续被检查发现的，扣分按照2次×1.2系数，3次×1.3系数累计计算。

	    未受到港口监管部门及其他安全管理部门的行政处罚和检查通报。（50分）
	查台帐及相关资料
	有行政处罚的1次扣25分，有上级检查被通报重大隐患的一个扣10分、一般隐患一个扣1分。

	依法报告安全事故；不迟报、不漏报，不谎报、瞒报，对事故情况开展自查（内部调查），配合有关部门开展事故调查。（20分）
	查台帐及相关资料
	迟报、漏报的查实1次扣10分，谎报、瞒报的查实1次扣15分，未按照“四不放过”原则进行调查处理扣10分。

	按要求开展职业病防治工作，组织员工职业健康检查。（20分）
	查台帐及相关资
	涉及职业病危害因素的码头每年未进行至少一次职业病危害因素检测的，扣5分，职业病危害严重的码头每三年未进行一次职业病危害现状评价，扣10分，未开展粉尘等重点行业领域职业病危害专项治理的，扣10分，未组织健康检查的，发现1人扣2分。

	2
	安全
体系
建设
和
安全
活动
开展
	150分
	设立安全管理机构，配备安全管理人员，保障安全生产必要的资金投入。（30分）
	查台帐、日常检查
	安全管理机构、安全管理人员缺失扣15分，缺少安全资金投入扣15分。

	落实安全生产工作例会制度，专题研究安全生产工作，安委会每季度至少召开一次，部门安全例会每月至少召开一次。（20分）
	查台帐
	每少1次扣5分，少3次（含3次）以上本项分值全部扣除。

	按要求参加港口部门组织的各类安全生产工作会议。（25分）

	查会议签到、记录
	不参加1次扣10分，迟到早退1次扣3分，参加人员未达到通知要求1次扣5分，请假1次扣3分。

	按要求开展各项安全生产活动，并及时报送相关方案、统计、总结材料和各类事故统计报表。（25分）
	查台帐、查记录
	不开展每次扣10分，不报送相关活动资料每次扣5分（包括迟报、漏报）。

	建立健全各项活动工作台帐，每个活动建立一个台账，确保活动资料齐全。（25分）
	查台帐
	少建1个台帐的扣10分，资料不全的扣5分。

	全面推进港口安全生产标准化体系运行，并通过复评、复查。（25分）。
	查台帐
	未推进、未通过复查复评扣25分，每项缺失扣5分。

	3
	安全
保障
能力
建设
	100分
	建立健全各项规章制度和安全操作规程，并严格现场安全管理。（25分）
	查台帐
	规章制度未制定每项扣5分，未落实现场安全管理或落实不到位每项扣5分。

	督促委外作业单位建立安全管理机构或配备安全生产管理人员，并将委外作业单位纳入公司安全管理范围。（25分）
	查台帐、日常检查
	委外作业单位未设机构或者未配备安全管理人员扣10分，未纳入公司管理扣10分，有缺失每项扣5分。

	定期对港口作业相关设备设施进行检查、维护和检测，按照相关标准配备和发放劳保用品。（50分）
	查台帐、日常检查
	每缺少1项扣10分。

	4
	安
全　　　　　　　教
育
培
训
	100分
	认真宣传《安全生产法》等法律法规和上级关于安全生产的方针、政策。（20分）
	查有关资料
	未开展宣传教育的扣10分，开展不到位的扣5分。

	认真落实开展安全三级培训教育，包含对委外作业单位的培训教育。（30分）
	查资料
	发现1人次未经培训或者培训不到位扣5分。

	落实企业主要负责人、安全管理人员、特种设备作业人员培训，取得相关资格证书，并按照要求进行复训（危险货物作业企业相关人员进行危货作业相关培训）。（50分）
	查资料
	发现1人次未持证上岗扣20分，发现1人次未经培训或者证书过期未复训扣10分。

	5
	综合
治理
及
应急
管理
	250分
	构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，定期组织开展事故隐患全面排查治理，每年不少于4次，并建立隐患档案。强化日常监督检查，自觉整改完善检查中发现的隐患问题和薄弱环节，每天至少1次。（100分）
	查资料
	未健全安全风险防控体系扣30分，隐患排查每少1次扣20分，未建立档案扣10分，未整改扣10分，日常检查每少一次扣5分。

	按照港口管理部门要求，参加全港范围隐患排查治理或专项安全检查活动，对活动情况进行总结，并及时整改发现的隐患和问题。（50分）
	查资料
	未制定方案扣10分，未进行总结扣10分，未及时对隐患问题进行整改或者提出整改计划每处扣10分。

	制定、完善本单位事故应急预案（包括总预案和各项分预案）并报港口部门备案。（30分）
	查资料
	未制定扣30分，预案不完善或者不更新扣15分，不备案扣10分。

	建立安全生产应急组织和工作机制，加强应急救援队伍和能力建设，配备应急救援人员和必要的应急救援器材，每半年至少组织1次应急救援培训或者演练。（40分）
	查资料
	未配备应急人员扣10分，未配备必要的应急器材扣10分，少1次培训或者演练扣10分。

	值班人员值班期间应急通讯系统正常使用。（30分）
	查记录
	应急通讯手机关机1次扣5分，值班人员不到位1次扣5分。

	6
	安全
公示
	  50分
	在企业明显位置标示主要负责人安全承诺和事故数字牌，突出现场可视化管理。（25分）
	查现场
	没有标示扣10分，没有建立现场可视化管理，扣15分。

	安全管理系统有专人负责，内容上传及时，并符合要求。（25分）
	查记录
	无专人负责扣10分，上传不及时1次扣5分，内容不符合要求1次扣5分。

	7
	港口
危货
作业
及
设施
保安
	50分
	规范港口危货作业行为，加强作业管理，按照要求进行作业申报，反馈作业情况。（30分）
	查资料
	谎报、瞒报的查实1次扣30分，申报作业不及时每次扣5分，未及时反馈作业情况每次扣5分。

	落实保安人员培训及训练，通过保安证书年度审验，足额收取港口设施保安费，并合理使用，做好台帐记录。（20分）
	查资料
	未落实培训及训练，每少1次扣5分，，保安工作台帐不完善每项扣5分。

	考试平均分

	考核总分

	管委会考核人签字

	被考核单位负责人签字

备注：以上打分按实际情况进行扣分，每单项扣分不封顶，直至扣完该大项总分为止。相关人员考试平均分与考核分合并计算，得出考核总分。

	江苏太仓港口管理委员会办公室              2018年3月16日印发